**R.P.D. Lvdovici Gomes, Episcopi Sarnensis, sacri Palatii
Auditoris, Commentarii in iudiciales regulas Cancellariae**

Gómez, Luis

Lvgdvni, 1557

Regula de subrogandis collitigantibus, decem & nouem quæstiones
continet.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63697](#)

ficium, & quod non soluat: alias facile illi daretur occasio A
 & ansa peierandi. Nec isto casu si denegatur illi auxilium
 dicto cap. Odoardus. fit illi iniuria, quia scienti & volenti
 non sit fraus necq; iniuria. vulg. cap. scienti. de reg. iur. lib. 6.
 Et quia juramentum est personale, debet per ipsum iuran-
 tem impleri in forma specifica. c. debitores. & cap. ad no-
 stram de iure iuri. Sicut etiam videmus, quod beneficiū il-
 lius cap. non datur, etiam condemnato per tres sentētias,
 vi conclusit Rota in vna Senen. coram D. Christophoro
 Panigarola. 10. Decembbris 1529. per not. per Bald. in l. i.
 C. qui bon. ced. poss. Aretin. & Iaf. in §. f. i. nſtit. de action.
 sed predicta non militant quando consensus per alium est
 praetitus. Hinc est, quod de stylo Rotæ & curiæ quando
 quis cōsensit personaliter reservatione pēsionis sub solitis B
 cēlētis & pēnis, illas cēfuras & pēnas incurrit, si in tēpo-
 re non soluit, etiam sine aliqua alia literarum intimatione.
 Secus est quando consensit per alium, quia tunc requiritur
 intimatio, prout in vna Ladisladien. canonicatus, & prēbē
 dū iudicauit Domi. Guliel. Cassiod. de mense April. 1521.
 super quo latissimam decisionem ipse scripsit, quæ inci-
 pit, dubitauit in vna, &c. quam non curro referre.
 Et bene verum, quod aduersus debitorem pēsionis per
 predecessorē impositā, posset procedi per viā commis-
 sionis in vim monitorij per auditorem camera ad solutio-
 nem pensionis absque alia intimatione literarum: tamen
 non posset contra illum procedi ad pēnas, vel censuras,
 nisi ut præfetur, personaliter consentiret, de quo quidem C
 stylo etiam meminit idem D. Guliel. in quadam alia deci-
 sione signaturæ posita inter decisiones Rotæ, quæ incipit,
 proposui etiam cōmissionem, &c. vbi quasdam super hoc
 rationes assignat, quæ possunt ibi videri.

REGVLA DE SVBROG ANDIS COLLIGANTIBVS.

TEM, idem dominus uoster litium succindere cu-
 piens anfractus, & ne nous colligantibus aduer-
 sarij dentur, prouidere: voluit, statuit, &
 ordinavit, quod quotiens deinceps aliquem super
 quous ecclesiastico beneficio colligantem in iure,

Y ivij

D vel ad ius (si quod forsitan eius aduersario in dicto beneficio conseruit) subrogari concesserit, dummodo praesatus colligans in dicto beneficio intrusus non sit, nec super eo contra dictum aduersaria postquam illud per triennium pacificè possederit, tis tunc mesurit aliorum quorumlibet de premisso iure, sive iunc vacet, vel ne vacanterit, impetraciones. Hec verba addidit Leo. x. vel concessionem etiam motu proprio infra mensam ante concessionem huiusmodi electae, nullius sint roboris vel momenti. Hadrianus vi. & s. d. p. Paulus iii. hec verba que sequuntur, addiderunt, videlicet: Et hilominus fere Pauli ii. & Innocentij viii. ac Hadriani vii. manorum pontificum, predecessorum suorum vestigis inheredita- piens eorum fraudibus obuiare, qui viuentium beneficia illorum possest, quibus aut propter senium, aut infirmitatem imminet impo- rieculum, impetrant, ut illis decedentibus, tanquam colligantibus in- lorum iuribus facilius subrogentur: voluit ut deinceps nullus in- re, vel ad ius in beneficio defuncti, quod illo viuente in casione misericordia, vel similibus impetrant, aliquo modo subrogetur, a sub- rogatio, & gratia si neutrī, si nulli, seu nova prouisione, ut po- inde valere, taliter impetranti nullatenus suffragetur, quod cum strictissimè obseruari mandauit in impetracionibus beneficiis per priuationem & amotionem ex quibusvis crimib; & co- ccessibus forsitan perpetratis, etiam si usque ad diffinitionem in- tentiam, que tamen in rem non transuerit indicata, sumforet.

P R A E F A T I O .

F

ORIGO istius regulae antiqua est, à Io. xxiiil. in- habens, qui duas in ista materia regulas codicili- latares, non tamē omnino concordantes cū nota moderna. Nam prima eius regula disponit, quod nullus colligans valeat subrogari in beneficio, vel ad ius colligantis vacans per eius obitum, contractum matrimonio ingressum religionis, vel alium casum, nisi prius aegre- ri causæ de collatione sibi facta, vel alio colorato tunc docuerit, aut saltē iurauerit causam ipsam nō malitiale, nec fraudulenter, sed purè, & bona conscientia inchoauerit ipsiq; etiam auditori hoc ipsum ex verisimilibus com- sturis ita visum fuerit, quo casu ad predictam subroga- tionem procedat. Alioquin predicta subrogatio, commi-

sio, & quæcunq; inde sequuta, nullius voluit esse momen- A
ti, quæ habere locum voluit etiam in causis per appellatio-
nem indecisis pendentibus. Hæc in summa prima regula
continebat, ad quam adaptatur decisio Egidij. i 16. inci-
piens, si petens.

Secunda eius regula habet aliquam similitudinem cum
nostra moderna: nā voluit idem Ioan. Papa, xxi. quod
subrogatus in ius collitigantis præferatur alteri non colli-
tiganti habenti prouisionem sub eadem data. Et idem vo-
luit seruari in gratia si neutri.

Primam regulam Ioannis Martini Quintus innoua-
vit, de secunda vero nullam mentione fecit, sed aliam ipse
diversam regulam ab illis duabus regulis fabricauit, quæ
fuit publicata nono Calendas Nouembris, anno eius ter- B
tio. In qua voluit, subrogationes, vel gratiam si neutri, ad
beneficia, vel ius collitigantis non valere, si apparuerit
iplos impetrantes cum sola & nuda supplicatione posses-
sorem ipsum in causam traxisse, quas tanquam fraudulen-
ter & dolose obtentas, irritas & inanes decernit, ac nullius
eile voluit roboris vel momenti. Ex qua quidem regula
postea idem Martinus extraugantem quandam perpe-
tuam fecit, quam habeo inter antiquas nō impressas, quæ
incipit, cum nonnulli. quæ plenior est quam illa, de qua
miro doctores nullam fecisse mentionem, quod forte ac-
cidit, quia extraugantes ex quo extra certum corpus sin-
gulariter vagantur, soleant de facili permutationes pontifi-
cum obliuioni tradi (ut experientia quotidiana experi- C
mur) etiam in multis extraugantibus impressis accidit,
que facile ignorantur. Itaq; ista extraugans ex quo non
repetitur correcta, ho die in causarum decisionibus allega-
ri posset. Et quia eius decisio rationabilis & utilis videtur,
& pauci eam habent, hic ad verbum inserere libuit. Tenor
talis est: Cum nonnulli super beneficiis ecclesiasticis, eis,
ut vacantibus, conferendis, gratias obtinuerint, quarum
rigore literis apostolicis desuper non perfectis possesso-
nibus illorum item mouisse, & eos in causam traxisse di-
cuntur, & consequenter possessoribus ipsiis defunctis in
ius eorum, & ad possessionem huiusmodi beneficiorum,
lite pendente subrogari, aut aliás in forma si neutri, proui-
tati obtinuisse, non disculso seu viso, an gratiæ validæ, seu

D lidæ, seu inutiles fuerint, seu an super eis literæ apostola potuerunt aut debuerunt expediri. Nos talibus fraudu- obuiare cupientes, & omnes, & singulas literas subrogationum, seu in forma si neutri, seu alias lite pendent, a per talibus beneficiis per nos decætero concedendas, a quibus non appetat impetrantem alias quam nuda supplicatione possessorem in causam traxisse, tâquam dolosit. fraudulæt, volumus & decernimus irritas & inanes. Hæ sunt quæ super ista materia edidit Martinus.

Eugenius quartus nullam regulam super hoc fecit, ne prædictarum aliquam innouavit, sed sub silentio transiit. Sed Nicolaus v. regulâ istam eo verborū tenore, quo nunc in modernis regulis describitur, primus omnium introdusit.

E Moderni vero pontifices, vt Leo, & ceteri ad illam regu- lam Nicolai, vnam clausulam addiderūt: nam post verba imprestationes, posuerunt hæc verba: vel etiam concessiones motu proprio, &c. & hoc fecerunt, vt tollerent dubitationem, de qua hic disputat Glosator propter verbam imprestationes, quod videbatur excludere gratias motu proprio concessas, iuxta l.l. & quæ ibi not. C. de peti. boni lib. 10. cum inter illas sit magna diuersitas, vt in cap. 6. p. 1. ribus. de præbend. lib. 6. Hadrianus papa v. solus ha- gula, sicut & plures alias mutauit, sed potius limitauit. voluit hanc regulam locum non habere in imprestatione beneficia yuentium seniorum aut infirmorum, vel persua- uationem aliquorum, in quibus casibus noluit subrogati-

F nes, aut gratias nouæ prouisionis, vel si neutri, valere. quidam dicunt hoc ideo factum fuisse, quia ante istam prouisionem Hadriani expeditum erat, subrogationes facili de infirmo, vel sene valere, ex eo, quia per citationem facta contra tales infirmos, vera litis pendentia inducebantur, qua erat de iure subrogationi locus, vt dicit hic Fely. Hadrianus tamen subrogatione valere noluit. Tamen hæc yuentio aut limitatio ad istam regulam, licet tempore Hadriani nouiter prodierit, non fuit Hadriani, sed Martini, quandam aliam super hoc extrauagantem fecerat. Cuius no- nor talis est: Quorundam, &c. Sed nonnulli ambitione- dore feruentes, in diuersis regionibus, viros ecclesiasticos beneficia obtainentes forrè senio, vel infirmitate cōfia- explorant, ipsosque super criminibus & delictis falso de-

runt, & obtinent rescripta iudicibus directa de priuando A
prætextu talium criminum beneficiis huiusmodi, & eisdem
delatoribus prouidendo, & cōsequenter eos senes & infir-
mos, vigore commiſſionis huiusmodi, super delatis crimi-
nibus citari faciant, nihil, aut parum amplius prosequētes,
& dein de post eorum obitū beneficia huiusmodi prætextu
citationis factæ, litigiosa pratendentes, & nullum prater
Romanum pontificem posse conferre vacantia tāquam li-
tigiose impetrata, & procurant se in ius defuncti subroga-
ti, aut eadem eis beneficia conferri, volentes talibus insi-
diis & fraudibus obuiare, ex quibus etiam aperitur via ma-
chinationis in mortem. Perinde declaramus per citatio-
nem huiusmodi, aut alium inde sequutum processum citra
priuationem citati beneficia minimè litigiosa, neque litem B
super his pendente censerit, si per annum steterint, quo d li-
tem per citationem continuè prosequuti. Quinimò de be-
neficio huiusmodi per obitū possessoris per illos, ad quo
alias dispositio pertinet, liberè posse disponi, &c.

Ex ista quidē extrauaganti appetet limitationē Hadria-
ni fuisse antiquam. quinimò ipse idem Martinus per duas
alias extrauagantes constitutiones constituit, quod si quis
moueret litem, antequam prius sibi ius competenter sive ha-
beret titulum ad beneficium super quo litem mouit, esset in-
habilis ad illud beneficium, ac possessori in ius vocato con-
demnaretur in expensis, dānis, & interesse. Statuit etiā, q
per quācūque litis pendentiā in Romana curia, in qua nō
fuerint feruati omnes termini, & doctum de iure auctoris C
per suorum iurium productionē post annum à die preſen-
tatae cōmissionis, & omnis eius lis huiusmodi fuerit intro-
ducta, non censeatur beneficium sic liti affectum, quin per
illum, ad quē aliās collatio & dispositio pertinet, possit li-
berè prouidereri. Et licet hoc Hadriani additamentū prius
Martini v. fuerit, vt superioris dictum est, & aliās salutare vi-
deatur, nihilominus Clemens v. i. de hoc Hadriani addi-
tamento non curauit, sed sequutus est Leonem fratrē eius
patruelē, nihil aliud ad regulam addens. Sed Paulus pa-
pa i. i. nunc feliciter viuens, Hadrianū in omnib. est imi-
tatus. Et licet isti pōtifices inter se varij videātur, omnes ta-
men in effectu ad eūdē finem tendūt, & in regulis suis cō-
cordant, exceptis limitationibus Hadriani & Pauli. i. i. i.

D It ideo ego eundem finem sequutus, regulam ipsam iuris
communem literam in libris Rotar scriptam cōmentabo.
In reliquis verò faciam, prout opportunum videbitur.

Illud tamē ante omnia non est omittendum, quia defi-
nitire poterit ad multa inferius dicenda, quod regula ista
ex eius pro cōmio innuitur, est sautorabiliter amplianda, et
quo emanauit ad tollēdū & amputandum litium an-
tētus, iuxta vulg. l. properandum. C. de iudi. de quo latius
reg. de annali, dicam. Postremo pro intelligentia dicendo-
rum p̄mittendū est, quod duo sunt genera subrogationis.
Primū est per obitum colligantū. Et si sunt plures
colligantes, superstites omnes possunt se infra mensē
hic in regula designatum subrogari facere, & hoc genus
subrogationis nō deberet concedi, cū derogatione ista.
E regulæ alteri, quām colligantibus, nisi pro cardinalibus,
vt dicam super hoc latius infra in 15. quæst. quod pro cō-
quando beneficiū vacat in curia, quia tūc cum difficultate
hodie conceditur derogatio, nisi transactū fuerit interea
notabile tempus, puta duorū vel trium mensū, intra quod
verisimile est colligatēm fuisse in negligentiā: sed si col-
ligans moreretur extra curiā, datur subrogatio; etiam pro
non colligantē fine derogatione regulæ, & ita se habe-
vus & stylus signatur. Secundū genus subrogationis
quando colligantē lite pendēte, cedit in alium terrū
colligantē, & isto casu hodie subrogatio concedi solet
cum derogatione istius regulæ, & additur in supplicatione.

F clausula, dummodo non cedat in potentiorē, & quatenus
sit vera lis, vt de hac dicam infra in prima quæst. & in 13.
& 14. q. Si verò cessio facta est per colligantēm lite pen-
dente, non in tertium, sed in colligantē, & isto casu
requiritur derogatio istius regulæ, neq; apponuntur in
subrogatione prædictæ clausulae, quia in effectu non da-
tur propriè subrogatio, sed noua prouisio, quæ cōcedit
cum auocatione cause & extinctione litis simpliciter.

QVÆSTIO PRIMA.

I GITVR primo de intellectu illorum verborum regulae
videlicet, infra mensē ante concessionem huiusmodi
&c. quid importent?

SOLV TIO. Fely. hic dicit, quod communis intellectus
illorum verborum darr solitus in curia, est ille, videlicet,

quod collitigans debet se infra mensem subrogari facere. A quo ad hoc, ut fruatur beneficio regulæ, & tunc impetrations quorumcunque aliorum non collitigantiam ante istam subrogationem collitigatis factæ non valent. Et ideo inolevit stylus signaturæ secundum Felyn. q. subrogatio collitigantis facta infra mensem, licet post impetracionem temi semper illi deroget.

Ita tamen procedunt de plano; nisi ille tertius nō collitigis derogatione istius regulæ obtinuit. Derogatur enim illi saepe, præterim pro personis qualificatis absolutè, prout olim fuit derogatum pro dilecto filio Ioanne Boerii, Archidiacono Conchen. vt notauit R. Bo. me. Lau. Cardinalis Sæctorum Quatuor in quodam libro suo derogatione, fol. 87. & pro alio ibidem annotato fol. 117. cum aliis, B vi. Sed pro Cardinalibus passim derogatur, de quo dixi aliquid in regu. 25. de non iudicando secundum formam supplicationem. q. fina. vbi materiam signaturæ iustitiae attingo, & de ista subrogatione cardinalium tractavi, & licet, ut dixi, pro cardinalibus derogatio passim concedatur, non tamen videtur honestum, quod derogetur in præiudicium collitigantis, quia de iure beneficia litigiosa conferri non debent nisi collitiganti, ne lites in longum procedat, alias prouisio non valet, vt patet in c. 1. & 2. vt lite penden. libr. 6. & clemen. 1. eodem titul. tamen hoc aliquando fit cum mentione litis, & tunc valet prouisio, sed obstat ista regula nisi derogetur.

Hodie tamen quando unus ex collitigantibus vult cede C re in alium non collitigantem, lite pendente, datur deroga-
tio regulæ, cum clausula; dummodo non fiat cessio in
potentiorē. t. & ista clausula ponitur ad istū effectū, vt tollā
tur fraudes & simulatae cessiones, q. multo r̄is siūt ad effe. t. Quisquis
etū, vt aduersarius collitigans cogatur vi, vel metu potē. igitur lite
tionis aduersarij cedere, vel dimittere lité. Quæ omnia per (cum ipse
dictam clausulam purgantur. Et dicitur isto casu potentior & rei si
cessionarius, quando ille habet potestatem, siue superio- possessor,
ritatem iurisdictionalē in superstitem collitigantem, vt di- & iuris, &
ce Inno. & Host. in ca. 2. de alienan. iudi. mu. cau. fac. Et re- titulum si-
fert decisi. sub eodem titul. in no. alias est nume. 177. incip. illatæ so-
cessio facta. & Rom. in confil. § 18. incip. in casu proposito. leniter pul-
Et ista est communis opinio, declarando tamen eam, ut per sationis ex